
               

 RESUMEN – TRABAJO DE GRADO 

 
AUTORES DANIEL EDUARDO ARMENTA CASTILLO 
FACULTAD INGENIERÍAS 
PLAN DE ESTUDIOS INGENIERÍA MECÁNICA 
DIRECTOR EDWIN EDGARDO ESPINEL BLANCO 
TÍTULO DE LA TESIS DISEÑO DE UN MANUAL DE OPERACIÓN DE EQUIPOS 

PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

JERUSLÉM EN EL MUNICIPIO DE RÍO DE ORO – CESAR, 

COLOMBIA 

 

 

 

 

RESUMEN 
(70 palabras aproximadamente) 

 

EL PRESENTE TRABAJO DE GRADO EN MODALIDAD PASANTÍAS ES UNA 

EVALUACIÓN ACTUAL DEL PROCEDIMIENTO OPERATIVO Y DISEÑO DEL MANUAL 

DE OPERACIONES Y PROCEDIMIENTOS PARA EL MANTENIMIENTO DE EQUIPOS 

DENTRO DE LA EMPRESA APC EMCAR E.S.P., ENCARGADA DE PRESTAR EL 

SERVICIO DE AGUA POTABLE EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE RÍO DE 
[...]
Imagen 2. Bocatoma y captación lateral sin rejillas. 

 
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

Aproximadamente a 25 metros río abajo de la estructura de captación se encuentra el 

desarenador.  El agua captada realiza su ingreso a través de una tubería de 4 pulgadas en 

PVC RDE 21; a su llegada se encuentra una válvula de acceso al desarenador y una 

válvula bypass para el desvío del recorrido del caudal en el momento de realizar los 

respectivos mantenimientos.  La estructura está construida en concreto reforzado con una 

geometría rectangular, posee dos unidades de sedimentación que retienen la arena y 

sólidos en suspensión en el agua, está encerrado por una malla de alambre y techo 

cumpliendo óptimamente la función de aislar al ingreso de malezas, pero se evidenció el 

no cumplimiento de las dimensiones adecuadas y de gestión del riesgo que permitan una 

mejor inspección y mantenimiento.  El desarenador cumple su función de remover arenas 

del agua captada. 

 

En la visita se observó la presencia de gran cantidad de material de arrastre superficial 

ocasionado por el movimiento de tierras provocado por precipitaciones, provocando 

taponamientos en las áreas destinadas para la purga de fangos del desarenador.  (Ver 

Anexo 1) 

 



 

32 

 

Imagen 3. Desarenador y válvulas de acceso. 

 
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

El día 25 de Mayo se realizó el mantenimiento a esta estructura, pudiéndose evidenciar el 

ingreso de material de arrastre de gran granulometría, deficiencia provocada por la falta de 

rejillas retenedoras en la bocatoma y en la captación lateral.  La estructura cuenta con una 

válvula central tipo sifón de la cual se evacúa el agua para dar paso a las actividades de 

mantenimiento y remoción de sólidos retenidos, se encuentra en evidente deterioro.  (Ver 

Anexo 2). 

 



 

33 

 

Imagen 4. Mantenimiento del desarenador, material de arrastre de gran tamaño. 

 
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

Saliendo del desarenador, el agua es conducida hasta la Planta de Tratamiento de Agua 

Potable Jerusalém por gravedad a través de una línea de aducción constituida por una 

tubería de 8 pulgadas en PVC RDE 21 de aproximadamente 6.5 kilómetros de longitud, 

protegida parcialmente con un recubrimiento en concreto, lo largo de la cual se localizan 

55 ventosas ubicadas estratégicamente para evacuar el aire dentro de la tubería de 

aducción y 7 válvulas en diferentes puntos de la línea para cerrar o abrir el paso del agua 

en las condiciones que sean requeridas.   

 

El registro de la ubicación de las ventosas y válvulas de la línea de aducción se realizó con 

un dispositivo GPS con el fin de ubicar estratégicamente las coordenadas expuestas a 

conexiones ilegales, facilitando el acceso a la información para poder realizar 

inspecciones más eficaces.  (Ver Anexo 3 y 4). 

 

Durante la inspección a lo largo de la línea de aducción se evidenció la presencia de 48 

ventosas operando en óptimas condiciones y otras 7 en mal estado presentando un 

funcionamiento deficiente, una debido al deterioro y otras 6 de éstas por la identificación 

de captaciones ilegales efectuadas clandestinamente y ocultas, haciendo difícil su 

detección y señalamiento de los actores responsables.  Estas captaciones reducen 

significativamente el caudal de ingreso a la planta, representando un problema 



 

34 

 

fundamentalmente para el suministro de agua en condiciones climáticas de sequía.  El 

diagnóstico de la visita fue informado a la gerencia de la empresa, la cual debe encargarse 

de elaborar el procedimiento para la desconexión de las tomas ilegales registradas.  (Ver 

Anexo 5). 

 

En su llegada a la planta, la tubería de aducción presenta una reducción de 8’’ a 6’’ con el 

fin de aumentar la velocidad hidráulica de aducción. 

 

Captación quebrada La Toma.  Está conformado por una presa construida en concreto 

ubicada transversal al flujo del caudal de la quebrada, una bocatoma ubicada a una cota 

promedio de 1454 msnm y que desempeña su función óptimamente con su respectiva 

rejilla de retención, un desarenador y la línea de aducción hasta la Planta de Tratamiento 

de Agua Potable Jerusalém.   

 

Imagen 5. Presa y bocatoma, quebrada La Toma. 

 
Fuente: Pasante del Proyecto. 

 

A unos 100 metros abajo de la captación y en la parte izquierda del flujo superficial de la 

quebrada queda ubicado el desarenador.  El agua captada ingresa a través de una tubería 

metálica de 3 pulgadas protegida por un recubrimiento en concreto.  Construido en 

concreto de geometría rectangular, desempeña eficientemente la función de remoción de 

arenas y sólidos en suspensión; se encuentra encerrado por una malla y techo que cumplen 



 

35 

 

la función de evitar el ingreso de malezas al sistema.  Posee una válvula para la purga de 

los fangos retenidos en el proceso de mantenimiento. 

 

Imagen 6. Desarenador quebrada La Toma. 

 
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

El agua es conducida desde el desarenador hasta la Planta de Tratamiento de Agua Potable 

Jerusalém a través de una tubería de 6 pulgadas en PVC RDE 21 con una longitud 

promedio de 7 kilómetros a lo largo de la cual se ubican 22 ventosas operando 

correctamente.  En la inspección se pudo evidenciar algunas longitudes de tubería 

expuestas a la intemperie, hallazgo que fue comunicado a la gerencia de la empresa para la 

prevención del riesgo al respecto.  (Ver Anexo 6). 

 

En su llegada a la planta, la tubería de aducción presenta una reducción de 6’’ a 4’’ con el 

fin de aumentar la velocidad hidráulica de aducción. 

El anterior análisis al sistema de captación finaliza haciendo mención a la falta de 

formatos y registros específicos que garanticen la calidad de la gestión del mantenimiento 

realizado a las unidades de tratamiento del sistema de captación. 

 



 

36 

 

3.1.1.2 Sistema de Clarificación. 

 

Está constituido por una planta compacta tipo Pulsator a sifón de decantación vertical 

fabricada en el año 1980 por la firma Degremont S.A., con un caudal de diseño de 18 l/s, 

en donde se realizan simultáneamente los procesos de mezcla rápida, coagulación, 

floculación y decantación de flóculos suspendidos.  La planta recibe los caudales 

provenientes de los dos sistemas de captación presentes en donde, a su ingreso, está 

precedida por dos macro medidores encargados de registrar los caudales totales de entrada 

hacia la unidad de tratamiento.  

 

Imagen 7. Planta compacta.  Macro medidores de entrada. 

    
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

El agua ingresa a la planta desde su recepción en la parte superior, realizando pulsaciones 

para el ingreso a la misma con el coagulante ya agregado.  La mezcla desciende por una 

tubería central y comienza a ascender llenando el tanque lentamente para hacer efectiva el 

proceso de decantación de sedimentos.  En su interior se encuentra una capa compuesta 

por una serie de sedimentadores en forma de panal de abeja (orificio hexagonal) con la 

función de retener los flóculos coagulados del agua para hacer más eficiente el proceso de 

sedimentación.  La planta posee 2 válvulas para purga de fangos superiores y otras 2 



 

37 

 

válvulas para purga de fangos inferiores.  Esto es, con el fin de garantizar siempre la 

presencia de un manto de fango en el fondo de la planta, el cual hace la función de polo 

positivo para hacer más eficiente la decantación de flóculos, atrayendo eléctricamente las 

partículas suspendidas en el agua durante el proceso. 

 

Para que el proceso de decantación sea considerado eficiente es necesario que la velocidad 

del agua en ascenso dentro del sistema sea menor que la velocidad de caída de los flóculos 

suspendidos en el agua.  Se pudo evidenciar durante la inspección el no funcionamiento 

óptimo del sistema de decantación debido al mal estado de los sedimentadores de 

geometría hexagonal, elementos determinantes para la retención de flóculos, los cuales 

permiten en algunas ocasiones el paso de éstos y posteriormente dejándolos pasar a los 

sistemas de filtración, condición desfavorable que advierte la necesidad de un reemplazo 

inmediato de los sedimentadores para garantizar la correcta operación de la planta. 

 

Es por lo anterior que el clarificador se encuentra operando con caudales de ingreso 

mucho menores al caudal de diseño; en épocas de sequía cuando el agua llega con poca 

turbiedad la planta opera con caudales alrededor de los 50 m3/h sin ningún inconveniente 

para el proceso de clarificación.  Pero en épocas de invierno el agua llega con alta 

turbiedad, lo cual representa para la operación de la planta la disminución del caudal de 

entrada alrededor de 40 a 45 m3/h, esto con el fin de garantizar la retención de material 

suspendido en el agua durante el proceso de clarificación. 

 

También debe mencionarse que la planta se encuentra expuesta a cielo abierto; el cambio 

de temperatura del agua durante las horas del día hace que varíen las condiciones físicas 

para que sea eficiente la decantación de sedimentos, produciendo en horas de alta 

temperatura y por la regulación inadecuada del caudal óptimo de entrada, la presencia de 

remolinos que permiten el excesivo paso de flóculos hacia la parte superior del sistema, 

por lo cual se evidencia la necesidad de un techo que cubra en su totalidad el sistema de 

clarificación, con el fin de garantizar el funcionamiento óptimo del proceso a temperatura 

constante durante las 24 horas del día. 

 

En su parte superior, el agua sale del sistema de clarificación por medio de una tubería en 

forma de flauta, pasando luego al sistema de filtración.   No se cuenta actualmente con 

formatos adecuados para los registros de operación de la planta, registros de lavados y 

mantenimiento. 

 



 

38 

 

Imagen 8. Parte superior del sistema de clarificación.  Tubería en forma de flauta y vista 

de sedimentadores en mal estado. 

 
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

La mezcla rápida consiste en la dosificación de sulfato de aluminio Al2(SO4)3, agente 

coagulante que desestabiliza eléctricamente las partículas suspendidas en el agua, 

facilitando la formación de flóculos para posteriormente ser decantados.  El coagulante 

primero es mezclado con agua en un tanque con un movimiento de accionamiento 

mecánico conformado por un motor acoplado a un eje con un aspa, con el fin de 

homogeneizar adecuadamente la mezcla.  Luego es bombeado por el equipo dosificador a 

través de una tubería de 1 pulgada acoplada a una manquera hasta la cámara de mezcla 

rápida ubicada justo antes de la entrada superior hacia la planta.  No se tienen 

especificaciones técnicas del equipo de dosificación. 

 

Durante la inspección al funcionamiento y operación de la unidad de dosificación se pudo 

evidenciar el no funcionamiento óptimo de este sistema debido al deterioro de la unidad 

dosificadora y a que la dosis de coagulante se realiza de manera empírica, no hay registros 

de las dosis adecuadas; no está actualmente en funcionamiento el ensayo de jarras, 

práctica fundamental que garantiza la correcta dosis de coagulante dependiendo de la 

turbiedad del agua en su llegada a la planta. 

 

La planta utiliza como coagulante Sulfato de Aluminio tipo B, con una concentración de 

15.2% de Al2O3, 2% de Fe2O3 y otro 8% de material insoluble.  El químico es almacenado 



 

39 

 

de forma aislada y protegida en el almacén de la las instalaciones de la planta, pero no se 

cuenta con formatos que registren el ingreso y consumo de insumos químicos, lo que 

representa una inadecuada gestión de los recursos presentes en la planta.  (Ver Anexo 7). 

 

Imagen 9. Equipo para la dosificación de Sulfato de Aluminio.  Cámara de mezcla rápida. 

 

    
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

3.1.1.3  Sistema de filtración. 

 

Está conformado por tres unidades de filtración rápida de flujo descendente con lechos de 

arena, grava y antracita, proporcionados en el año 1981 por la firma licenciataria Depurar 

Ltda. (Degremont S.A.); cada unidad posee las siguientes especificaciones técnicas: 

Presión de diseño 75 psi, presión de trabajo 6 psi, caudal máximo de funcionamiento de 

24 m3/h, peso total en vacío de 400 Kg y un peso total en funcionamiento de 6600 Kg.  

Cada filtro cuenta con una válvula para la entrada y cierre a la entrada del sistema, una 

válvula para purga de fangos y otra para la purga de aire del sistema.  Se cuenta con dos 

manómetros a la entrada y salida del sistema para el registro las presiones de las unidades 

de filtración, los cuales normalmente marcan 4 psi para el ingreso y 3.5 psi para la salida, 



 

40 

 

registro que se encuentra dentro de las condiciones óptimas de funcionamiento del 

sistema. 

 

Imagen 10. Unidades de filtración. 

 
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

No existen registros de verificación del interior de las unidades de filtración ni de 

mantenimientos realizados a estas unidades, por lo cual fue necesario realizar una 

inspección al interior de uno de los filtros con el fin de identificar el material utilizado en 

los lechos filtrantes y las condiciones de funcionamiento actual del sistema.   

Durante la inspección se pudo verificar el mal estado al interior de las unidades filtrantes 

debido al largo periodo de tiempo sin realización de mantenimientos.  Se pudo identificar 

el material utilizado para los lechos filtrantes y las cantidades adecuadas de suministro las 

cuales, en su orden ascendente, corresponden para cada filtro las cantidades de 0.76 m3 de 

grava, 0.5 m3 de gravilla (grava de fina granulometría), 0.38 m3 de arena gruesa (también 

denominada torpedo) y en su lecho superior 0.5 m3 de antracita.  

 



 

41 

 

Imagen 11. Inspección al interior de filtros.  Material removido desde el interior de filtros. 

 

    
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

También se hizo la corrección de una válvula en mal estado y un taponamiento dentro de 

la tubería de aducción hacia el filtro No. 3 provocado por un plástico que había ingresado 

a la tubería.  El procedimiento consistió en realizar un corte a la tubería, remover el 

plástico que obstruía la tubería y posteriormente el sellado de la ruptura con soldadura 

revestimiento con pintura anticorrosiva. (Ver Anexo 8). 

 

3.1.1.4  Sistema de cloración. 

 

Está conformado por un clorador SIEMENS E 10 K que realiza la dosificación del 

desinfectante acoplándose a un cilindro de cloro gaseoso (Cl2).  Las especificaciones del 

equipo son: operación sónica, para varias capacidades, rotámetro desmontable, 

interconstruído, no aislado.  

 



 

42 

 

Imagen 12. Sistema de cloración.  Vista detallada del clorador. 

 

    
Fuente: Pasante del proyecto. 

 

Durante la inspección al sistema de cloración se pudo evidenciar el funcionamiento 

adecuado del sistema por medio gaseoso.  El operario utiliza las prendas de seguridad 

necesarias para la manipulación del sistema, el flujo de cloro gaseoso es regulado desde el 

rotámetro del clorador de acuerdo a las especificaciones recomendadas por el 

microbiólogo de la empresa, el cloro se mezcla directamente en una cámara de mezcla 

acoplada a una bomba centrífuga que distribuye la mezcla hasta la tubería que se dirige 

hacia los tanques de almacenamiento. 

 

Cuando el cloro del cilindro se acaba, no hay un  método para el reemplazo de éste 

inmediatamente, por lo tanto mientras se realiza el procedimiento de recarga del tanque de 

cloro se recurre a la desinfección del agua por medio de la dosificación de hipoclorito de 

calcio granulado, elemento para lo cual no se cuenta con un equipo para la correcta 

dosificación; esta operación se realiza por medio de la dilución del hipoclorito en un 

tanque con agua y el suministro de la mezcla se realiza por un sistema de grifo al tanteo 

hacia el interior de los tanques de almacenamiento. 

 



 

43 

 

Imagen 13. Suministro de hipoclorito de calcio granulado al sistema de almacenamiento. 